ДЗЯРЖЫНСКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ, СПОРЦЕ І ТУРЫЗМЕ

ЗАГАД

	ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ,
СПОРТУ И ТУРИЗМУ

ПРИКАЗ

	 ____2023 № ___

	г.Дзяржынск

	г.Дзержинск

О проведении районного этапа
областного конкурса на лучшую
сувенирную работу среди
педагогических работников

Согласно плану работы управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома на 2023/2024 учебный год, приказу №433 от 24 августа 2023 года «О проведении областного конкурса на лучшую сувенирную работу» главного управления по образованию Минского областного исполнительного комитета и с целью дальнейшего развития изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, повышения уровня художественного мастерства педагогов учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести районный этап областного конкурса на лучшую сувенирную работу среди педагогических работников учреждений  образования  (далее – конкурс) с 13 сентября по 14 октября 2023 года;
2. Утвердить: прилагаемые состав организационного комитета, жюри и порядок проведения районного этапа областного конкурса на лучшую сувенирную работу среди педагогических работников;
3. Государственному учреждению дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»          (Ящук Н.В.) обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса, создать условия для работы жюри и размещения работ;
4. Руководителям учреждений образования:
	4.1. обеспечить качественную подготовку конкурсных работ;
	4.2. осуществить безопасную доставку конкурсных работ в соответствии с порядком проведения конкурса.

Начальник управления                                                    Г.В. Гапанькова

[bookmark: _GoBack]43 экз.: в дело, УО, Павловская,
Ящук
Малиновская 46785
Приказ

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома
                 2023 №

Состав оргкомитета и жюри
районного этапа областного конкурса на лучшую сувинирную работу среди педагогических работников  дошкольного, общего среднего и дополнительного образования

	Павловская
Наталия Ивановна

	· методист государственного учреждения «Дзержинский районный учебно-методический кабинет»

	Ящук
Наталья Васильевна
	· директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»

	Кунц
Елена Николаена
	· директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи г.Фаниполя»

	Бирюкова
Светлана Викторовна
	· педагог дополнительного образования государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»

	Вайкшнарис
Оксана Александровна
	· педагог дополнительного образования государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома
                 2023 №

Порядок проведения
районного этапа областного конкурса на лучшую сувенирную работу
среди педагогических работников учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования
1.	Общие положения.
1.1.	Районный этап областного конкурса на лучшую сувенирную работу (далее –конкурс) проводится с целью развития изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества в учреждениях образования.
1.2.	Задачи конкурса:
содействие повышению творческого роста и профессионализма педагогических коллективов;
	выявление и поддержка талантливых педагогов в направлении изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества;
	подведение итогов работы и распространение лучшего опыта педагогов, повышения качества преподавания.
1.3.	Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию, спорту и туризму Дзержинского райисполкома. Общее руководство при подготовке и проведении районного этапа конкурса осуществляется государственным учреждением дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района». Участие педагогических работников в районном этапе конкурса обеспечивают директора учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования.
	1.4. Для организации и проведения конкурса формируется состав жюри.
	1.5. Жюри конкурса:
оценивает работы, представленные участниками конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест в номинациях;
определяет победителей конкурса;
вносит предложения по улучшению организации конкурса, повышению методического уровня, устранению выявленных недостатков.
1.6. Решения жюри конкурса принимаются на заседаниях путем открытого голосования. Решение жюри конкурса считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов жюри конкурса.
2.	Требования к конкурсным работам и участникам конкурса.
2.1. Для участия в конкурсе приглашаются работники учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи Дзержинского района.
2.2. На конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы.
2.3. Работы выполняются в следующих номинациях:
наборы поздравительных открыток (от трех штук, тематика: «Новый год», «День женщин», «День защитников Отечества и Вооруженных Сил Республики Беларуси», «С юбилеем» и т.д.);
живопись, графика (формат не менее А3);
роспись по ткани, стеклу, дереву;
работы из соломки (соломоплетение, инкрустация, аппликация);
керамика;
ткачество;
куклы в национальной белорусской одежде, интерьерные куклы;
работы из кожи, льна, фоамирана;
художественная вышивка, валяние и другие.
2.4. К каждой работе (кроме поздравительных открыток) должна быть прикреплена этикетка размером 5x10 см со следующими сведениями: фамилия, имя и отчество автора (в коллективных работах указываются все авторы); название работы; наименование учреждения образования. Этикетки к поздравительным открыткам прекрепляются скрепкой.
2.6. Творческие работы авторам не возвращаются. На протяжении года они участвуют в районных и областных мероприятиях и составляют районный сувенирный фонд.
2.7. Каждая работа должна быть соответствующе оформлена, в плоскостных работах необходимо обратить внимание на оборотную сторону, поскольку работы на мероприятиях выносятся на сцену и просматриваются с обеих сторон.
2.8. Тематика работ конкурса свободная, но необходимо учитывать, что работы предназначены для вручения почетным гостям на торжественных мероприятиях и должны показывать лучшие достижения в направлении изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества Дзержинского района.
3.	Условия проведения конкурса.
3.1.	В период с 13 сентября по 14 октября 2023 года заявки и творческие работы представляются в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района» по адресу г.Дзержинск, ул.Ленинградская,10, кабинет №8. По возникающим вопросам обращаться по тел. 4-67-85. Прием конкурсных работ осуществляется до 14 октября 2023 года включительно.
3.2.	Подведение итогов районного этапа областного конкурса на лучшую сувенирную работу осуществляется жюри. Жюри оценивает работы согласно следующим критериям:
	сохранение и популяризация белорусских народных ремесел;
	сочетание приемов традиционного и современного искусства;
	использование новых материалов и технологий в творческих работах;
	оригинальность сюжета, композиционное и цветовое решение;
	творческая индивидуальность, глубина художественной идеи;
	уровень исполнительского мастерства.
         3.3. Количество победителей в каждой номинации определяется решением жюри.
3.4. Апелляции на решения жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.

Приложение
Заявка на участие в районном этапе областного конкурса
на лучшую сувенирную работу
среди педагогов учреждений образования

	п/п
№
	Фамилия, имя, отчество автора/
авторов
(полностью)
	Название объединения по интересам
	Название учреждения
образования
	Название работы

	Номинация
	Фото
работы

	1
	Петрова Вера Ивановна
	объединение
по интересам «Перспектива»
	ГУДО «Дзержинский центр творчества детей и молодежи Дзержинского района»
	«Родной край»
	Роспись
по стеклу

Директор                                                                              _____________
                                                      (подпись)                                                    Ф.И.О.